MEDICINAM elegantis Philosophiæ apud Romanos parens M. Tullius cooptat artibus honestis, quibus prudentia major inest, aut non mediocris utilitas quæritur. Eam sapientissimus Seneca ponit inter artes liberalissimas: Plutarchus earum nulli elegantiâ, splendore, jucunditate cedere affirmat: Lucianus cæteris esse honorationem. Hippocrates, artium omnium nobilissimam prædicat, & majorum institutis dignam esse judicatam,

dicatam, quæ Deo adscriberetur. Ita & Poëtæ, qui principia tingendi plurimum è vero trahunt, ut artis originem cælo dicarent, eius inventores Dijs assignarunt quod postea detracto figmentorum involucro à Philosophis non obscurè confirmatum est. Certè si hoc proprium est Deorum immortalium, ut pro sint mortalibus, quis non concedat hos singulari Deorum benignitate obtinuisse autem illam, qua nunquam carere potuerunt? Mane meridie, noctuque bene valerè semper necessarium est, ait Lucianus.

Hæc necessitas dōcumento esse potest artem, quæ valetudinem curat, non modo esse artium omnium antiquissimam, sed cum ipsis pœnè hominibus natam. Verissimum enim est, quod naturæ genius Aristoteles literis consignavit, artium illas primas inventas esse, quarum operâ homines minimè carere poterant: cæteras, quæ vel ad voluptatem, vel ad ornatum, vel ad contemplationem potius, quam vitæ necessitatem pertinent, per otium deinde suisle excogitatas. Humani autem corporis constitutio statim post lapsum infirma, fragilis, & multis morborum causis, quas vitare nequeat, exposita. Quis igitur in dubium vocer primos mortales, cum paſsim viderent se mācie & nova febrium cohorte obrui: cum viderent actiones nobilissimas, ad quas se natos noverant, morbis & ægritudinibus impediri, quis, inquam, dubitet, homines, quos ob inquirendi & investigandi sa-

gacitatem αλφικάς poëtæ vocant , non relictis  
alijs omnibus , investigasse , votisque omnibus à  
Deorum numine expetijſſe artem illam , quā men-  
tem sanam in fano corpore tueri , vitamque bea-  
tam , & à morbo ium cruciatu liberam traducere  
posſent ? Nisi fortè credere velimus homines di-  
vina mente , & consilio præditos , omissa languidi  
corporis cura , post habitis ægritudinum tormentis ,  
omnem operam , curam , sollicitudinem impendis-  
se Grammaticis , Musicis , Logicis , Legibus ? pœne  
suffocatum ab angina de alio potius cogitasse ,  
quam de remedio ? Demosthenes certe , fruſtra ad-  
versarijs αγνοεῖχε obijcientibus , ne cauſsam ,  
quam pridie agere inceperat , absolveret , ab angi-  
na cauſsam reperit , & quidem argentea . Sed ne  
longo circuitu manifesta probentur ; perſuadent  
rationes , & S. Scripturæ confirmat authoritas , A-  
damum primum hominem primum exercuisse  
Medicinam . Quod ipsum non Hebræos modo  
Theologos , sed Arabas quoque aſſerere testatur  
Ficinus . Quorsum enim à Doo Opt . Max . omni-  
faria rerum cognitione instructus , niſi ut utilia  
persequeretur , nocitura fugeret , ſuumque corpus  
à morbis , quibus id peccando reddiderat obno-  
xiūm , liberaret ? Ab hoc humani generis & Me-  
dicinæ parente ars ad posteros , veluti per manus  
tradita , pervenit ; unde vetuſtissima in libris Mo-  
fis , Salomonis , Paralipomenis , Hebræorum Me-  
diorum mentio . Ab his paulatim in reliquias O-  
rientis

rientis regiones propagata, Ægyptum præcipue quæ & ab Homero medicamentorum feracissima celebratur. Ægyptij certè (quos hominum sapientissimos & antiquissimos putavit Herodotus) ut Medicinam, sic inter alia & circumcisionem Hebrewis debent, quamvis primos apellas eos fuisse author sit Diodorus. Antiquissima tamen hæc, ut & Medicina apud Ægyptios, quippe quos edoctos legamus à Iaccheno Medico accensis ignibus despellere pestem. Qui Iacchenus vixisse traditur circa annum à diluvio ducentesimum & septuagesimum. Post hunc Osiris, & huitis atque Isidis filius Orus, quem eundem cum Apolline faciunt, aliquique Medicæ artis fama celebres in Ægypto florueret, tanto numero, ut Plutarchus, post Hominem, & Platonem, scribere non dubitaverit, Ægyptios omnes haberi pro Medicis. Certe Plato ipse in Ægyptum profectus, cum ibi morbo corripetur, à sacerdotibus fuit curatus marina lotione. Vnde natus versiculus:

Θάλασσα κλύξει πάντα τ' ανθρώπων κακά

*Mare universa proliuit hominum mala.*

Refert Herodotus in hac gente singulos morbos suos habuisse peculiares Medicos: & apud eundem legitur, Cyrus Persarum monarcham petuisse ab Amasi Ægyptiorum rege, ut optimus sibi oculorum Medicus mitteret. Orus Apollo Ægyptius aitem, quām a parentibus acceperat, ingeniorum & disciplinarum altrici Græciæ primus intulisse

perhibetur, cui idcirco inventio eius à Platone alijsque assignatur; vnde ipse apud Ovid.

*Inventum Medicina meum est; opifexque per orbem  
Dicor; & herbarum subjecta potentia nobis.*

Apollinem patrem imberbem, sequutus est barbatus, (vt de eo jocari Dionysius solebat) filius Aesculapius, quem Mercurius Trismegistus Aegyptium, ut patrem, fuisse asserit. Hic apud Græcos, Galeno & Celsi testibus, vetustissimus Medicinæ auctor celebratur. Qui quoniam adhuc rudem & vulgarem hanc scientiam paulò subtilius excoluit, in Deorum numerum post patrem receptus est. Huius tanta fuit medendi scientia, ut mortuos in vitam revocasse credatur. De Hippolyto id narrant, Plinius, Plutarchus, Lactantius, Ovidius: de Androgeone Propertius his versibus,

*Et Deus extinctum Cressis Epidaurius herbis  
Restituit patrijs Androgeona focis.*

Sed hanc ob caussam Aesculapium fulmine dictum Virgilius, & Plinius prodidere, ne scilicet fatalis rerum ordo interrumpetur. unde Ovidius.

*Iupiter exemplum veritus, dixerit in illum  
Fulmina, qui nimiam noverat artis opem.*

Plato tamen ex Pindaro & Tragicis refert, ideo fulmine percussum, quod divitem, & improbum, morti jam vicinum, sanitati restituisset. Ipsum vero non fulmine, sed causa, febreve ardenti correptū, velut igne cœlitus demisso, conflagrassè ingenio-

se interpretatur Boecatius. Quicquid sit , nec vita functum veneratio defecit, quam auxerunt nocturnæ ægrorum in eius templo incubationes ; quasi, inquit, Cicero , Æsculapius per somnium curationem valetudinis præscriberet. Testes huius cultus antiquæ inscriptiones , tum Plutus ille Aristophanis , qui cæcus in Æsculapij æde cubans visum recepisse narratur. Meliori fortuna, quam Plautinus leno , qui in fano eius frustra se dormivisse conqueritur : at æquum erat castissimæ artis præsidem parum propitium esse prostitutæ pudoris homini. Æsculapij in medendo peritiam laudat Homerus , cum eum vocat :

*Χάρημα μεγ' αὐθρώποισι κακῶν θελκτῆρ' ὀδυνάειον,  
Gaud. um magnum hominibus , malorum delinitorem  
dolorum.*

Fusius vero artes eius celebrantur à Pindaro 111. Pyth. vbi & cum Ovidio, & Apollodoro Chironis discipulum facit. Fuit hic Chiron centaurus Thessalus , Achillis , Herculis , & Iasonis in medendo præceptor , in quo tantum emicuit medendi Solertia , ut

*πάντων ιατρὸς τῶν ἐπ' ἔργῳ θεῶν,*

*Omnium Medicus in cœlo deorum,*

Homero, Luciano, alijs sit habitus , multis etiam medicinæ inventor. Sed in hoc mirum , quam variant veteres . Nam Ægyptij artis nostræ repertorem statuunt Mercurium, vel Isidem, vel Apin, regem suum, ut videre est apud Diodorum. Alij, teste

Plinio, Arabium Apollinis filium, Aeschylus denique Prometheus. Sed quod singuli, novi quid, humano generi salutaris repererint, grata posteritas, eos, tanquam universæ artis inventores, celebravit. Porro fuere Aesculapio duo filii paternæ avitæque disciplinæ heredes, Podalirius & Machaon, ijdem & belli duces, & Medici, ut ex Homerò patet:

Τῶν δύο τηγείδην Αἰσχυλπτέ δύο πάιδε,  
Γητῆρ' αγαθώ Ποδαλέρος ήδε Μαχάων  
Quos dico ducebant fratres, Phœbique nepotes,  
Matre Coronide, præstantes arte medendi,  
Belligerique ambo, Podalirius atque Machaon.

Hi bello Troiano ducem Agamemnonem sequiti, non mediocrem opem suis comilitonibus attulerunt tam medendo, quam pugnando. Machaoni successit filius Nicomachus, ex quo (auctore Suida) progenitus est Nicomachus, pater Aristotelis philosophi. Decimus quartus ab Aesculapio fuit Nebrus, clarissimus Asclepiadatum, cui filius Gnosidicus, quem librum scripsisse de membris, fracturis, & articulis, ex quorundam sententia memoria prodidit Galenus. Gnosidicus filium habuit Hippocratem, & hic Heraclidem, qui pater Hippocratis, vere Medicorum principis, cum fallere nec falli, si Macrobio fides, nequiverit. Ita ut non immrito eius meritis ἀντισφόν hoc Epigramma sit scriptum: